Question Paper Code: 2522

LL.B. (Semester-VI) Examination, 2018

(New Course)

WOMEN & LAW RELATING TO CHILDREN-II

[Optional Seventh (D) Paper]

Time: Three Hours] [Maximum Marks:100

Note: Answer **five** questions in all. Question **No.1** is **compulsory**. Besides this, attempt **one** question from each unit.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न **संख्या-1 अनिवार्य** है। इसके अलावा, प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न कीजिये।

1. Write short notes on the following : [4x10=40] निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (a) Female Foeticide कन्या भ्रूण हत्या
- (b) Right to education

शिक्षा का अधिकार

2522/4000 (1) [P.T.O.]

- (c) Creches under the Factories Act, 1948 कारखाना अधिनियम,1948 के अन्तर्गत शिशु गृह
- (d) Juvenile delinquency बाल अपराध
- (e) Child Marriage बाল-विवाह
- (f) Maintenance of child शिशु का भरण-पोषण
- (g) UNICEF यूनिसेफ
- (h) Protection of children from sexual abuse तैंगिक अपराधों से बच्चे का संरक्षण
- (i) Sex determination लिंग परीक्षण
- (j) Article 24 of the Indian Constitution भारतीय संविधान का अनुच्छेद 24

2522/4000 (2)

UNIT-I / इकाई-I

 What special provisions have been made for children under the Part IV of the Indian constitution? Discuss the contribution of Supreme Court in making these Provisions effective. [15]

भारतीय संविधान के चतुर्थ भाग में बालकों हेतु क्या विशिष्ट उपबन्ध बनाये गये हैं ? इन उपबन्धों को प्रभावी बनाने में सर्वोच्च न्यायालय के योगदान की विवेचना कीजिए।

 Critically discuss the International Conventions on the Rights of the Child 1989. [15]

> बालकों के अधिकार पर अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय 1989 की समीक्षात्मक विवेचना कीजिए।

UNIT-II / इकाई-II

4. The Pre-Natal Diagnostics Techniques (Regulation and Prevention of Misuse) Act, 1994 has failed to check Female Foeticide in India. Critically examine this statement. [15]

जन्म से पूर्व निदान तकनीकी (विनियम एवं दुरूपयोग प्रतिषेध) अधिनियम, 1994 स्त्री भ्रूण हत्या को रोकने में असफल रहा है। इस कथन की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

2522/4000 (3) [P.T.O.]

- Discuss the role of National Commission on Children in solving the Problem of Child labour. [15]
 - राष्ट्रीय बाल आयोग की भूमिका बाल श्रमिकों की समस्याओं के समाधान में कहाँ तक प्रभावी है ? व्याख्या कीजिए।

UNIT-III / इकाई-III

- Discuss the basic purpose of guardianship and Powers of testamentary guardian under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956. [15]
 - संरक्षकता के मुख्य उद्देश्य की विवेचना कीजिए। हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत वसीयती संरक्षक की शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
- 7. Discuss the causes for Juvenile delinquency and suggest the steps to be taken to remove this problem. [15] बाल अपराधों के कारणों की व्याख्या कीजिए और यह भी सुझाव दीजिए कि इस समस्या के समाधान के लिए क्या-क्या उपाय किए जाने चाहिए।

UNIT-IV / इकाई-IV

8. Discuss the Judicial response in the area of child labour.

[15]

2522/4000 (4)

बाल श्रम के क्षेत्र में न्यायालय की प्रतिक्रिया की व्याख्या कीजिए।

9. What is a child for the purpose of marriage? What provisions are made in law for restraining a child marriage? [15]

विवाह के उद्देश्य के लिए बाल कौन है ? बाल विवाह को अवरूद्ध करने के लिए विधि में क्या प्रावधान किये गये हैं ?

----X----

2522/4000

(5)